## TÍTULO V

### DE LAS LIBERTADES DADAS POR FIDEICOMISO [Véase Cod. VII. 4.]

**1.** UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XIV.*—Si estuvieran presentes algunos de los que deben la libertad dejada por fideicomiso, otros estuvieran ausentes por justa causa, y otros se ocultaran, aquel á quien se le dejó por fideicomiso la libertad será libre, lo mismo que si solos hubiesen sido rogados los que estuviesen presentes y los que por justa causa estuvieran ausentes; en su consecuencia á éstos les aprovecha la parte del que se oculta.

**2.** EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro LX.*—Si alguno al morir intestado dió libertades en codicilos, y no hubiera sido adida la herencia abintestate, debe tener lugar también en este caso el beneficio de la Constitución del Divino Marco; la cual dispone que le compete al esclavo la libertad, y le sean adjudicados los bienes, si les diera caución idónea á los acreedores de pagarles íntegramente lo que á cada uno se le debe;

**3.** EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro LXV.*—contra el cual también les competen las más de las veces á los acreedores las acciones útiles.

(7) perinde, al márgen interior del código Fl.

(8) Br. considera est añadida por antiguos copistas, pero no así Taur.

(9) latitantum, acertadamente Vulg.; latitans, Hal.

(10) Inst. III. II. § 1.

(11) ad Edictum, consideranse añadidas por antiguos copistas. Véase la nota 8.

**4.** *Iosq libro LX. ad Edictum.*—Ergo quamdiu incertum sit, utrum existat successor, an non, cessabit Constitutio (1); quum certum esse cooperit, tunc erit Constitutioni locus.

§ 1.—Si is, qui in integrum restitui potest, abstinerit se hereditate, an quamdiu potest in integrum restitui, existimamus Constitutionem cessare, quia non est certum, ab intestato neminem successorem exstare? Est tamen verius, admittendam Constitutionem.

§ 2.—Quid ergo, si post addictionem libertatum conservandarum causa factam in integrum sit restitutus? Utique non erit dicendum, revocari libertates, quae semel competierunt (2).

§ 3.—Illud videamus, utrum praesentes esse debent (3), qui libertatem acceperunt, an vero non? Et quum invitis illis possunt bona propter libertatem addici, utique etiam absentibus (4).

§ 4.—Quid ergo, si quidam praesentes sint, quidam absentes? Videamus, an etiam absentibus competit libertas; et potest dici, exemplo aditae hereditatis competere libertatem etiam absentibus.

§ 5.—Si ex die data sit libertas, an dies exspectandus sit? Et puto exspectandum; ante ergo non addicentur. Quid deinde, si sub conditione data sit libertas? Et si quidem aliquae purae (5), aliquae sub conditione, utique addici statim possunt. Si omnes sub conditione, quid consequens erit dicere, utrum exspectandum, ut conditio existat, an vero statim addicimus, tunc demum competitura libertato, si exstiterit conditio? Quod magis erit probandum. Addictis itaque bonis directae libertates purae (6) datae statim competit; ex die, quum dies veneri; conditionales, quum conditio extiterit. Nec erit ab re, existimare, etiam pendente conditione libertatum, licet omnes sub conditione datae sint, Constitutionem locum habere; ubi enim libertatis spes est, ibi dicendum est, vel modica data occasione, quod sine damno creditorum futurum est, addictionem admittendam.